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Ret til at tegne Alderdoms- og Enkeforr 
sørgelse paa ; de sædvanlige Vilkåar. Der 
er ingen Tvivl om-/ at denne Mand har 
gjort et godt Arbejde.; Jeg tror, jeg tør 
sige, han har været en overmaade velset 
Tilsynsmand véd Mellem- og Realskolerne, 
hvad disse for øvrigt paa  forskellig Maade 
have vist ham. Jeg vil derfor anbefale, at 
vi vLyde ham den lille Begunstigelse, som 
ligger i, at vi forandre-Ordet 홢Honorar" 
til 홢Lønnings. 홢 Under Nr. 196 foreslaas en 
Bevillin g: til den kommunale; Mellem- og 
Realskole i Vester-Brønderslev. Det er en 
Skole, som er gaaot over fra at VDpre pri- 
vat til at blive kommunal. Den private 
Skole, har oprindelig; haft et Tilskud paa 
1,900 "Kr.; og; her foreslaas et Tilskud paa 
1,500 Kr ; Det er, vistnok: en Forglemmelse, 
at den ikke tidligere er kommen: med,! den 
følger i alt- Fald de sædvanlige Regler. 홢 

Ved Finanslovforslagéts; anden , Be- 
handling vedtog, vi, af Tilskuddet til Mel- 
lem- og Realskolens Lærere: skulde ned- 
sættes fra 80,000 til 70,000 Kr.. Nu foie- 
slaar Ministeren, og i Udvalget tiltræder det, 
at dette Beløb Sættes op til 홢 det oprinde,, 
lige Beløb paa 80,000 ,,-_Kr. Finanslovkom- 
missionen havde : ment; 홢 og. Ministeriet 
havde taget Hensyn dertil ved Udarbej, 

I I 홢 delsen af: Finanslovforslaget'. ; at Besty- 
rerne for d:é .-, private Mellem., og Realskoler 
havde faaet et Beløb nogenlunde ligt : det, 

, Lærerne; havde faået, fordi de næsten al- 
tid virke som Lærere ved deres, egne Sko- 
ler. ; Men da det maä. erkendes, t at disse 
Skoler spare de offentlige Kasser 홢 det 
være sig nu Stats- eller Kommunekasser 홢 
for en betydelig Udgiit, og da det lige- 
ledes maa, erkendes af allé, der have; noget1 
Kendskab til de Forhold, 1) vor under disse 
Skolers ,>virké-,,; at d e  :,allerfiestei af dem 
meget vilde komme til at savne dette Be- 
løb' 홢 det drejer sig vistnok fo r  de en- 
kelte olii 2홢300 :Kr/ har man ment, 
det-, var. rigtigt: at forhøje Bevillingen J eg 
tror, : de t  er; saa' meget ; mere  rigtig t som 
disse private Mellem- ogfj Realskoler tid- 
ligere have faaet Løfter i alt Fald fra den 
tidligere Kultusminister òg: venlige Ord fra 
den I nuværende Kultusminister om, at der 
skulde ,,,blive', tænkt velvilligt paa: dem med. 
Hensyn-.taI/-F0riiøjelséraf;:^lskuddetvc. Men 
da saa" de- vanskelige Tider kom, have 
disse Løfter og! disse venlige Ord ikke 

, , . kunnet indfris, men man var endogsaa 
gaaet tilr at berøve, dein lidt a t  det Til- 
skud, de havde tidligere,; og det er man nu 
bl'even'> enig om at bøde paa Jeg,:vil meget 
anbefale at det oprindelige Tilskud gives 
igen, . saaledes at Beløbet forhøjes fra 

70,000 . til 80,000 Kr., og at det saa udde- 
les til Lærere og Bestyrere. Jeg frem": 
hæver udtrykkelig Ordet 홢Bestyrere"; det 
staar ikke i Ændringsforslaget, men Me- 
ningen; er, at Løntillæget er til Lærere og 
Bestyrere, og naar vi alle ere enige om 
denne Borstaaelse, kan Teksten jo godt 
blive staaende, saa kan man senere tale 
om, hvorvidt man vil rette paa den. 

LEndringsforslag {NI'. 198 er stillet af 
et Mindretal. Det skal jeg derfor vente 
med at omtale, til jeg har hørt den ærede 
Ordfører for Mindretallet begrunde det. 홢 
Ændringsforslag Nr.: 199 ang'aar, en eks- 
traordinær: Bevilling til Tegnelærerkursus. 
Det drejer sig om en ny ekstraordinær Be- 
villing paa 10,000. Kr. for 5 Aar, bestemt 
for; dem, der arbejde ved Tegning ved Lan- 
dets tekniske Skoler, saaledes at de kunne 
opretholde et Kursus, hvor de dels kunne 
vedligeholde, dels øge den ; Kundskab og 
Færdighed, som er nødvendig for, at de 
kunne; udføre deres Gerning. Det beror 
vistnok paa en Forglemmelse, at der ikke 
var indgaaetn noget Andragende derom. 
Man havde fra de paagældendes Side ikke 
været- opmærksom paa, at denne Bevilling 
udløb, og havde derfor oversiddet, om jeg 
saa maa sige, den b-élejlige: Tid og er først 
kommen bagefter med Andragendet. Men 
da det  erv en5, sikker Sag, at de tekniske 
Skoler i høj Grad maa ønske, ja, at det 

, 홢 ligefrem er,, nødvendigt for Ar-bejdets gode 
Udførelse, ' ;at disse Kursus opretholdes, 
mene baade Ministeren og Udvalget, at , ' ' , . 

: det, at; Andragendet er kommet for sent, 
Lkke bør medføre . , , ,vii igens Jborttaici. 홢 
Ændringsforslag, Nr; 200 angaar en ny;Be- 
villing ti l  Afholdelse af korte pædagogiske 
Instruktionskursus, vistnok i det væsentlige 
for Folkeskolens Lærere. Ved privat Inte 
tiativ er der afholdt saadanne korte Kur- 
sus et Par Steder i. Landet, og det har 
vist sig. rat disse korte Kursus i forskellige 
Fag have faaet stor Tilslutning blandt den 
paagældende Bys og Egns Lærere. Det 
viser sig; at Lærerne have : haft Følelsen , 
af, at: det havde Betydning &r deni- at 
komme sammen tiL ét saadant Kursus og 
til: et saadant Samvær, som dermed følger, 
og: der er. ingen Tvivl om, : at den Vej er 
god. Jeg tror, at en Fortsættelse og Ud- 
viKling af disse korte Kursus vil være baade 
mere; frugtbringende og billigere: end adi 
skillige af de Kursus, vi tidligere have haft  
og have en Del af endnu for Folkeskolens 
Lærere. Jeg vil derfor paa Udvalgets 
Vegne anbe:fale-, denne nye Bevilling. 

Ændringsforslag Nr. 201 angaar en; 
midlertidigt Lønforhøj else for deb: færøske 


